
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Ing. Bc. Petr Kameník
Ing. Miloslav Marčan

Praha  říjen 2007

IS RŽP 
informační systém pro vedení živnostenského rejstříku 

a jeho propojení na registry veřejné správy



2

Program

Základní charakteristika
Legislativní rámec 
Historie projektu
Popis systému
Připravovaný rozvoj

Předvádějící
Poznámky prezentace
Projekt IS RŽP je pozoruhodný mimořádně příznivým společenským dopadem a opakovatelnou využitelností například při tvorbě navrhovaných nových registrů veřejné správy. Přispívá ke zlepšení podnikatelského prostředí a k omezení byrokratické zátěže podnikatelů v ČR.
Je jedním z prvních rejstříků, který byl v roce 2007 provázán s dalšími informačními systémy veřejné správy (Ministerstva spravedlnosti, Ministerstva vnitra a Českého statistického úřadu).
Například díky propojení IS RŽP a Rejstříku trestů již podnikatel nemusí předkládat výpis z RT, který si prostřednictvím tohoto systému v elektronické podobě vyžádá příslušný pracovník živnostenského úřadu. Za již uplynulé období roku 2007 bylo takto zpracováno více než 115000 výpisů.
Předkladatelem byl kladen důraz na sjednocení výkonu zákonem vymezené správní činnosti živnostenských úřadů a na procesní řízení, které umožňuje i zapracování změn vyplývajících z novely živnostenského zákona, za kterou byla ministrovi průmyslu a obchodu Martinu Římanovi udělena antibyrokratická cena Michala Tošovského za rok 2007.



3

Základní charakteristiky projektuZákladní charakteristiky projektu
 aa

 LegislativníLegislativní
 

rámecrámec



4

Základní charakteristiky systému

Uživatelé -
 

Živnostenské úřady (~
 

2200 uživatelů)
227  obecních živnostenských úřadů
14  krajských živnostenských úřadů
1  celorepublikový živnostenský úřad – vykonává OŽ MPO

Data -
 

Statistika k 31.12.2007
Podnikatelé celkem 2 054 325

fyzické osoby 1 787 057
právnické osoby 267 268

Celkem platných ŽO 3 961 070
ŽO pro fyzické osoby 2 902 788
ŽO pro právnické osoby   1 058 282

ŽO pro cizince 85 409
Podnikatelé cizinci celkem 68 785

Průměr ŽO na jednoho podnikatele 1,93



5

Legislativní rámec

zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání

zákon č. 570/1991 Sb., o živnostenských 
úřadech

zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

zákon č. 365/2000 Sb., o informačních 
systémech veřejné správy

zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů



6

Historie projektu IS RŽPHistorie projektu IS RŽP



7

Historie projektu

Živnostenský rejstřík 

okresní úřady a obce s pověřeným úřadem
obce s rozšířenou působností

veden  prostřednictvím několika různých lokálně 
provozovaných informačních systémů

data sehrávána intervalech do centrálního registru 
vedeného MPO (1x měsíčně)

v roce 2003 zahájen projekt tvorby centrálního systému 
IS RŽP používaného na všech úrovních výkonu 
živnostenské agendy



8

Postup realizace IS RŽP

Start projektu IS RŽP
 

říjen 2003 

Vývoj systému říjen 2003 -
 

únor 2004

Testovací provoz 
(vybrané úřady)

 
březen 2004 -

 
září 2004

Výběrové řízení na poskytovatele
 

květen 2004 –
 

květen 2005
hostingové

 
služby

Analýza dat, příprava migrace říjen 2004 -
 

únor 2005

Ověřovací provoz,  Praha
 

únor 2005 –
 

září 2005

Výstavba centra květen 2005 –
 

září 2005

Migrace úřadů do centra
 

září 2005 –
 

březen 2006

Provoz IS RŽP na všech ŽÚ
 

duben 2006



9

Cíle projektu

Sjednocení a konsolidace datové základny
Zabezpečení provozu centrální evidence podnikatelů 
v souladu se platnou legislativou

Sjednocení administrativních procesů souvisejících s 
výkonem živnostenské agendy a jejich následná 
technologická podpora

Propojení na další registry veřejné správy

Poskytování informací veřejnosti prostřednictvím 
veřejného webového rozhraní
Snížení administrativní zátěže podnikatele
Vyšší efektivita výkonu státní správy
Outsourcing



10

Popis systémuPopis systému

Předvádějící
Poznámky prezentace
MM



11

Architektura systému

IS RŽP - procesně orientovaný IS ⇒ work-flow
sjednocení a konsolidace datové základny

Vícevrstvá architektura
db vrstva – aplikační server – www rozhraní

Data i funkce soustředěny v centru

Důraz na bezpečnost systémů, dat, aplikace a přístupů

Centrum poskytuje služby uživatelům
Pracovníci ŽÚ
Pracovníci MPO

Centrum komunikuje s externími subjekty
spolupracující registry a evidence
poskytování informací veřejnosti

Předvádějící
Poznámky prezentace
MM



12

Uživatel (klient):
 internetový prohlížeč

přihlášení přes certifikát

Odpověď

Požadavek

Centrum:
 datové servery

 aplikační servery
 servery pro autentizaci,     

(oprávnění, uživatelé, role)

HTTPS

Obecná charakteristika IS RŽP

Předvádějící
Poznámky prezentace
Certifikát uložen na čipové kartě



13

Dávkové přenosy

Dávkové (asynchronní) přenosy dat
Velké datové soubory – není webovou službou
Všude tam, kde není pro dokončení transakce potřeba 
okamžité odezvy

Do RŽP:
UIR-ADR MPSV ČR – ověření adresy
OR MSp ČR – info o provedení zápisu/vzniku subjektu
Služby přidělování IČ ČSÚ – přidělení řady IČ pro ŽÚ

Z RŽP:
OR MSp ČR – info o vzniku ŽO
RES ČSÚ – info o subjektech a jejich změnách dle ŽZ
ARES MF + aplikace daňové správy
Resort MPSV – Úřady práce + ČSSZ
VZP

Předvádějící
Poznámky prezentace
MM



14

On-line dotazy z RŽP do:
CRO MV ČR – ověření os. údajů, naplnění formuláře

RES ČSÚ – ověření přidělení IČ

RT MSp – ověření bezúhonnosti osoby

On-line dotazy do RŽP z:
Webové rozhraní – elektronicky podepsané  výpisy z ŽR 
ve formátu PDF (dokumenty označené elektronickou 
značkou)

Synchronní komunikace

Předvádějící
Poznámky prezentace
MM



15

Veřejný přístup

Webové rozhraní pro veřejnost
URL http://www.rzp.cz
Data veřejné části ŽR dle ŽZ

Přístup
Internetový prohlížeč
Aplikace obsahující XML dotaz

Výstup
Výpis z ŽR v HTML podobě
Výpis z ŽR ve formátu PDF označený el. značkou
Datový výpis z ŽR ve formátu XML
Popis rozhraní + příklad použití zveřejněn

Předvádějící
Poznámky prezentace
MM

http://www.rzp.cz/


16

Důvody úspěšnosti projektu

MPO rozdělilo role tvůrce/provozovatele aplikace a 
provozovatele infrastruktury
MPO role přesně definovalo

⇓
ICZ i T-Systems role akceptovaly (každá společnost má 
při tom přímou smlouvu s MPO)
ICZ a T-Systems přijaly riziko tvrdého SLA

Byl vytvořen komunikační a eskalační kanál mezi ICZ a 
T-Systems
Týmový přístup = předešli jsme řevnivosti dílčích týmů



17

Důvody úspěšnosti projektu

MPO, ICZ a T-Systems pravidelně měsíčně o 
projektu komunikují, vyhodnocují SLA, prověřují 
funkčnost a bezpečnost
MPO, ICZ a T-Systems plánují společně budoucí 
rozvoj systému



18

Rozvoj systémuRozvoj systému



19

Rozvoj systému

Novela  živnostenského zákona
Uvolnění místní příslušnosti
Elektronická složka podnikatele
Projekt CRM/JRF
Vazba na státní projekty
CzechPoint
Referenční registry
JKM



20

Projekt CRM/JRF



21©

 

2007

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Obecní
 

živnostenský úřad

MF 
(FÚ)

MPSV 
(ÚP a SSZ ) MZ -

 

VZP 
(příslušné

 

ZP )

Podání na živnostenském úřadě



22©

 

2007

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Obecní
 

živnostenský úřad

MF 
(FÚ) MPSV 

(ÚP a SSZ )
MZ -

 

VZP 
(příslušné

 

ZP )

Podání „doma“



23

Obecní

 

živnostenský úřad

MF 
(FÚ)

MPSV 
(ÚP a SSZ ) MZ -

 

VZP 
(příslušné

 

ZP )

Czech POINT

Podání na Czech POINTu



24


	IS RŽP ��informační systém pro vedení živnostenského rejstříku a jeho propojení na registry veřejné správy
	Program
	Základní charakteristiky projektu�a�Legislativní rámec
	Základní charakteristiky systému
	Legislativní rámec
	Historie projektu IS RŽP
	Historie projektu
	Postup realizace IS RŽP
	Cíle projektu
	Popis systému
	Architektura systému
	Obecná charakteristika IS RŽP
	Dávkové přenosy
	Synchronní komunikace
	Veřejný přístup
	Důvody úspěšnosti projektu
	Důvody úspěšnosti projektu
	Rozvoj systému
	Rozvoj systému
	Projekt CRM/JRF
	Podání na živnostenském úřadě
	Podání „doma“
	Podání na Czech POINTu
	Snímek číslo 24

